
diário oficial Nº 35.075   69Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/397659.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CONCURSO DE QUA-
DRILHAS” referente ao Edital Nº 007/2022 de maio de 2022– FCP, FISCAL 
TITULAR, o (a) servidor (a) MAURICIO CAVALCANTE DA ROCHA, matrícula 
nº: 5935484; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Setor/Local de tra-
balho: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) GLEYDSON GIL 
GUIMARÃES COSTA, matrícula nº: 5960811; Cargo: ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 838878

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 008/2022 – SRP 003/2022 – FCP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA (AS) ESPECIALIZADA (AS) NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE TRATAMENTO 
ARQUIVÍSTICO DE DOCUMENTOS HISTÓRICOS, RESTAURAÇÃO, SELEÇÃO 
E CATALOGAÇÃO DE OBRAS RARAS, DIGITALIZAÇÃO E MICROFILMAGEM 
DOS DOCUMENTOS CONSTANTES DE ACERVO BIBLIOGRÁFICO, ELABO-
RAÇÃO DE CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO 
(CCD) E TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTO (TTD), DE FORMA 
A PRESERVAR A DOCUMENTAÇÃO, MODERNIZAR AS AÇÕES E FACILITAR A 
BUSCA, LOCALIZAÇÃO E ACESSO DE DOCUMENTOS DO ACERVO, a fim de 
atender às necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ. Às 11h32min 
do dia 01 de Agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUILHERME RELVAS D’ OLI-
VEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, HOMOLOGA a 
ADJUDICAÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de 
Preços, do tipo Menor Preço Global por Lote conforme  o Art. 45 do De-
creto Estadual n°  534, de 04 de fevereiro de 2020, referente ao PAE n° 
2022/39155 – FCP, em favor da empresa abaixo relacionada:
Empresa Vencedora: OTC.DOC ORGANIZAÇÃO TECNOLOGIA E CUSTÓDIA DE 
DOCUMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.361.968/0001-02
Valor Global: R$ 37.956.513,80
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 838621

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1643 - CGP/FCP DE 10 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/937016 – DOCIA/ ADM/ CGP/ FCP de 25/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 
complementação de diárias aos colaboradores eventuais abaixo 
mencionados (os Kayapó que habitam o território paraense visitarão Belém 
no período de 08 a 12 de agosto para participarem do Projeto: “Intercâmbio 
com a Etnia Mebêngôkre Kayapó”, promovido pela Fundação Cultural do 
Pará – FCP em comemoração ao dia 09 de agosto - Dia Internacional 
dos Povos Indígenas) que por questões dos horários de finalização das 
atividades, logística e deslocamento, tendo em vista que após as atividades 
os 12 representantes só poderão retornar para seu destino - Ourilândia do 
Norte/ PA no dia 13/08/2022, justifica-se então a necessidade de mais 1 
(uma) diária: Solicitação inicial – 08 a 12/08/2022: 4,5 Diárias – conforme 
PORTARIA nº 1632. Complementação – 12 a 13/08/2022: 1 Diária, que irá 
atender ao despacho da seq. 75. Considerando que estes representantes 
indígenas, na oportunidade vieram de Ourilândia do Norte/ PA para o 
Município de Belém/ PA.

NOME GÊNERO DATA DE NAS-
CIMENTO Nº RG Nº CPF DIÁ-

RIA
PANHKI KAIAPÓ - 

CACIQUE HOMEM 15/11/1980 5768939 877.648.732-68

1

NGRWAKO KAYAPÓ HOMEM 22/03/1974 5812231 877.642.102-34

PATYKRE KAYAPÓ HOMEM 09/09/1965 4568760 837.430.902-44

PARITERE KAYAPÓ HOMEM 18/01/1972 6248881 877.641.482-53

KANGANGRA KAIAPÓ HOMEM 06/06/1983 6955980 028.099.322-63

KUBENHURE KAYAPÓ HOMEM 03/06/1987 7454080 703.077.582-14

BEKWYNH PONH KAYAPÓ MULHER 11/08/1993 7454069 028.844.832-41

IRE KRO KAIAPÓ MULHER 10/05/1982 6249169 877.643.772-87

PANHTO KAYAPÓ MULHER 20/07/1983 6248865 877.640.162-68

NHAKRAITI KAYAPÓ MULHER 26/05/1984 6383147 877.642.292-53

NGREI E KAYAPÓ MULHER 13/04/1980 6249145 881.987.582-91

KUKONHNO KAYAPÓ MULHER 15/06/1970 4651859 911.140.982-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 838842
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

PORTARIA
.

  PORTARIA N°. 170/2022 - FCG de 09.08.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/956212;
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, LUCAS SANTIAGO DA SILVA – Secretário de Direto-
ria - GEP-DAS-011.1 desta Fundação, a contar de 05.08.2022.
NOMEAR EMANUELE MONTEIRO PEREIRA, para o cargo de – Secretária de 
Diretoria - GEP-DAS-011.1, a contar de 05.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE 35.074 de 
10.08.2022.

Protocolo: 838652
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato Temporário nº. 089/2008;
Motivo: Distratar a pedido a contar de 05.08.2022
Servidora: Terezinha do Rosário Santos Siqueira
Cargo: Musicista
Assinatura: 05.08.2022 - Autorização: Processo nº. 2022/985192
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 838908

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

Portaria nº724 de 11 de agosto de 2022.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: 
Designar o servidor titular PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE, Matrícula 
funcional - 5888293/6, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Fi-
nanceiro, a responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante 
o período compreendido de 15/08/2022 a 28/08/2022, em decorrência das 
férias da titular SUELY DAS GRAÇAS FERREIRA NEVES DE LIMA - Matrícula 
funcional - 5948727/2. 
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício.

Protocolo: 839140


